Wie gesagt, Gott ist aus seiner Wirkung als Ursache erkennbar. Die Kausalität ist für Thomas, genauso wie für Aristoteles, die Grundlage der

²⁰ I 1, 3 c. „Quia igitur sacra Scriptura considerat aliqua secundum quod sunt divinitus revelata, secundum quod dictum est, omnia quaecumque sunt divinitus revelabilia, communicant in una ratione formali obiecti huius scientiae. Et ideo comprehenduntur sub sacra doctrina sicut sub scientia una.“ Vgl. I, 7 ad 1. „...licet de Deo non possimus scire quid est, utimur tamen in hac doctrina effectu eius (vel naturae vel gratiae) loco definitionis, ad ea quae de Deo in hac doctrina considerantur...“

²¹ I 1, 3 ad 1.

²² I 1, 7.

²³ Vgl. I 1, 6 ad 1. „...sacra doctrina non supponit sua principia ab aliqua scientia humana, sed a scientia divina, a qua, sicut a summa sapientia, omnis nostra cognitio ordinatur.“

²⁴ I 1, 4 c.; I-II 3, 8 c.

²⁵ Vgl. II-II 23, 2 ad 1. „...ipsa essentia divina caritas est, sicut et sapientia est, et sicut bonitas est. Unde sicut dicimur boni bonitate quae Deus est, et sapientes sapientia quae Deus est, quia bonitas qua formaliter boni sumus est participatio quaedam divinae bonitatis, et sapientia qua formaliter sapientes sumus est participatio quaedam divinae sapientiae; ita etiam caritas qua formaliter diligimus proximum est quaedam participatio divinae caritatis.“

indirekten Erkenntnis. Es geht aber um die Kausalität, die den Zusammenhang der Wirklichkeitskomplexität bedeutet. Für die Griechen war das philosophische Hauptproblem, die Wirklichkeit in ihrer Identität und Variabilität einerseits und ihre Einheit und Pluralität andererseits zu erklären. Aristoteles rekapituliert die Ergebnisse seiner Vorgänger, indem er die bestimmten Ursachen: Stoff, Bewirkung, Idee (Form), durch die die Wirklichkeit reduktionistisch erklärt werden sollte, aufgrund seiner Theorie von Akt und Potenz in *einem* System integriert. Dem fügt Aristoteles das Ziel als Ursache hinzu. Durch den Hylemorphismus erklärt Aristoteles die Identität des Seienden trotz seiner Variabilität und die Einheit des Seienden trotz seiner Vielschichtigkeit. Das aber reicht nicht aus, um die Variabilität und die Einheit in der Pluralität in Bezug auf den ganzen Kosmos zu erklären. Da die Form als wesensbestimmende Ursache der Grund der Aktualisierung des potenziellen Stoffes ist, ist die vollkommenste Form als reiner Akt, der intellektueller Natur ist (sich selbst denkender Gedanke), die Ursache der ganzen Variabilität im Kosmos, indem sie als Ziel alles in Bewegung bringt. Dadurch entsteht eine bestimmte Ordnung (Kosmos), die die Einheit der Wirklichkeit unter Bewahrung der Pluralität der Seienden erklären lässt. Das vollkommenste Sein (Gott), das als *eine* neben anderen die Ursache der Wirklichkeit ist, gehört nach Aristoteles aufgrund seines Seinsverständnisses zu dieser Welt (Kosmos). Deswegen ist nach Aristoteles die erste Philosophie (Theologie) die Wissenschaft von den ersten Ursachen.²⁶